



بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران

BANK MARKAZI JOMHOURI ISLAMI IRAN

اداره مطالعات و سازمان‌های بین‌المللی

INTERNATIONAL ORGANIZATIONS AND STUDIES DEPT.

اخبار اقتصادی روز

سال: پنجاه و چهارم، شماره ۴۶

شنبه ۲۹ تیر ماه ۱۳۹۸ (۲۰ ژوئیه ۲۰۱۹)

وضع ارزهای عمده و نرخ‌های بهره: روز چهارشنبه، به دنبال انتظارات پیرامون کاهش نرخ‌های بهره آمریکا توسط فدرال رزرو و هم‌گام با کاهش بازده اوراق خزانه این کشور، شاخص دلار تضعیف شد. پس از پیام تیزتری ۳ ژوئیه دونالد ترامپ مبنی بر لزوم هماهنگی آمریکا با بازی بزرگ دست‌کاری نرخ‌های ارز توسط چین و اروپا، نااطمینانی‌ها پیرامون آغاز تلاش کاخ سفید برای کاهش ارزش پول ملی نیز بر دلار فشار نزولی وارد کرد. علاوه بر این، روز چهارشنبه، صندوق بین‌المللی پول اعلام کرد: بر اساس پیش‌بینی‌های اقتصادی در کوتاه مدت، ارزش دلار بین ۶ تا ۱۲ درصد بیش از اندازه ارزش گذاری شده، در حالی که یورو، پین و یوان به طور گسترده با این اصول انطباق دارند. در این روز، در پی انتظارات پیرامون تسهیل پولی بانک مرکزی اروپا و ترجیح سرمایه‌گذاران به ارز با بازده بالاتر (دلار)، نرخ یورو در برابر دلار به پایین‌ترین سطح یک هفته اخیر و دامنه پایین معاملات سال جاری میلادی (۱/۱۱۰۰) رسید. اما پس از آن ۰/۱ درصد تقویت شد. روز چهارشنبه، نرخ دلار در برابر پین نیز ۰/۱۳ درصد کاهش یافت. در معاملات اولیه این روز، نرخ یورو در برابر دلار و یورو به ترتیب به پایین‌ترین سطح ۲۷ ماه اخیر (۱/۲۳۸۲) و ۶ ماه اخیر (۹۰۵۱ پین) رسید. روز چهارشنبه، مطابق آخرین گزارش بزرگ فدرال رزرو، طولانی‌ترین دوره رشد اقتصادی آمریکا در معرض خطر اختلافات تجاری مانده است. روز چهارشنبه، شاخص دلار پس از رسیدن به بالاترین سطح یک هفته اخیر، در نهایت با ۰/۲ درصد کاهش به ۹۷/۲۰۴ رسید. **روز پنجشنبه،** در پی تقویت گمانه‌زنی‌ها پیرامون کاهش زودهنگام نرخ‌های بهره آمریکا در اواخر ماه جاری میلادی به دلیل اظهارات یک مقام رسمی تاثیرگذار فدرال رزرو پیرامون پایین بودن نرخ‌های بهره و تورم با وجود رشد اقتصادی آمریکا، دلار به شدت تضعیف شد. در این روز، جان ویلیامز، رئیس فدرال رزرو نیویورک، در یک همایش بانکداری مرکزی گفت: سیاست‌گذاران فدرال رزرو نمی‌توانند آن قدر بی-تفاوت باشند تا مشکلات اقتصادی بالقوه تحقق یابند. دیدگاه ویلیامز توسط ریچارد کلاریدا، معاون فدرال رزرو نیز تکرار شد؛ وی در مصاحبه با شبکه کسب و کار فاکس گفت: «بانک مرکزی ممکن است مجبور باشد زودتر اقدام کند و منتظر خراب شدن اوضاع نماند». روز پنجشنبه، نرخ دلار در برابر پین به پایین‌ترین سطح سه هفته اخیر کاهش یافت. در این روز، نرخ یورو در برابر دلار که متأثر از گزارش بلومبرگ مبنی بر آغاز مطالعات برای تغییرات بالقوه در هدف تورمی بانک مرکزی اروپا (از دیک ۲ درصد)، طی معاملات اولیه کاهش یافته بود، در نهایت ۰/۴۴ درصد تقویت شد. روز پنجشنبه، نرخ یورو در برابر دلار ۰/۹۸ درصد افزایش داشت. در این روز، نرخ دلار استرالیا و دلار نیوزلند در برابر دلار آمریکا نیز به ترتیب ۰/۸۸ و ۰/۷۰ درصد رشد کرد. در معاملات پایانی این روز، شاخص دلار با ۰/۵۲ درصد کاهش به ۹۶/۷۱۴ رسید. شایان ذکر است؛ عدول شاخص مذکور از میانگین متحرک ۲۰۰ روزه (۹۶/۸۰۶)، یک علامت فنی از ضعف بیشتر دلار می‌باشد. **روز جمعه،** در پی عقب‌نشینی رئیس فدرال رزرو نیویورک از اظهارات روز گذشته خود پیرامون سیاست پولی انبساطی، دلار در معاملات اولیه تقویت شد. در این روز، پس از اعلام نماینده فدرال رزرو نیویورک که اظهارات ویلیامز را مربوط به جهت‌گیری سریع سیاست فدرال رزرو ندانست، دلار افت اولیه را جبران نمود و در نهایت تقویت شد. مطابق ابزار فدواج گروه سی‌ام‌ای، سرمایه‌گذاران در حال حاضر ۴۳/۱ درصد احتمال برای کاهش ۰/۵ واحد درصدی نرخ‌های بهره آمریکا در ماه جاری میلادی قائلند که کمتر از احتمال این پیشامد در روز پنجشنبه (۶۰/۲ درصد) می‌باشد. روز جمعه، با افزایش گمانه‌زنی سرمایه‌گذاران پیرامون کاهش نرخ‌های بهره اروپا در اوایل هفته آینده، نرخ یورو در برابر دلار ۰/۳۹ درصد کاهش یافت و در برابر فرانک سوئیس نیز با ۰/۴۱ درصد کاهش، به پایین‌ترین سطح ۲ سال اخیر (۱/۱۰۳) افت کرد. در این روز، نرخ پین در برابر دلار ۰/۳۵ درصد کاهش داشت. روز جمعه، شاخص دلار با رشد ۰/۲۴ درصدی به ۹۷/۴۲ رسید.

فلزات قیمتی: روز چهارشنبه، در پی تقویت چشم‌انداز کاهش نرخ‌های بهره آمریکا به دلیل انتشار آمارهای ضعیف‌تر از انتظار این کشور، دلار تضعیف شد. در نتیجه، بهای طلا بیش از ۱ درصد افزایش یافت. در این روز، بهای نقدی طلا و بهای طلای قراردادهای آتی آمریکا به ترتیب ۱/۲ و ۰/۹ درصد تقویت شدند. در معاملات پایانی روز چهارشنبه، بهای نقره با ۲/۵ درصد رشد، بیشترین درجه افزایش روزانه از اواخر ژانویه سال جاری میلادی را تجربه کرد. همچنین، بهای پلاتین و پالادیوم به ترتیب ۰/۸ و ۰/۹ درصد تقویت شد. **روز پنجشنبه،** به موجب تضعیف دلار در پی افزایش انتظارات پیرامون کاهش نرخ‌های بهره آمریکا، بهای طلا اندکی افزایش یافت. در این روز، بهای نقدی طلا پس از رسیدن به بالاترین سطح از ۳ ژوئیه سال جاری میلادی (۱۴۳۲/۲۰۰ دلار در هر انس)، در نهایت ۰/۲ درصد رشد کرد و فروش‌های سوداگرانه طلا پس از افزایش قیمت آن به بیش از ۱۴۵۰ دلار در هر اونس (بالاترین سطح ۶ سال گذشته) و نیز دریافت نشانه‌هایی از کاهش تقویت و بهای پالادیوم ۱/۵ درصد تقویت شد. **روز جمعه،** به دلیل تقویت دلار و فروش‌های سوداگرانه طلا پس از افزایش قیمت آن به بیش از ۱۴۵۰ دلار در هر اونس (بالاترین سطح ۶ سال گذشته) و نیز دریافت نشانه‌هایی از کاهش نرخ‌های بهره آمریکا، بهای طلا علی‌رغم پیش از ۱ درصد کاهش، در مسیر دومین رشد هفتگی متوالی قرار گرفت. در این روز، بهای نقدی طلا پس از رسیدن به بالاترین سطح از ۲۰۱۳، در نهایت ۱/۵ درصد تضعیف گردید. با این وجود، بهای طلای قراردادهای آتی آمریکا ۰/۱ درصد تقویت شد. در معاملات پایانی روز جمعه، بهای پلاتین و پالادیوم به ترتیب ۰/۲ و ۰/۸ درصد تضعیف گردید. همچنین، بهای نقره پس از رسیدن به بالاترین سطح بیش از یک سال گذشته، در نهایت ۱/۲ درصد کاهش یافت. با وجود این، بهای نقره با ۶ درصد رشد طی هفته جاری، بیشترین رشد هفتگی از ژوئیه ۲۰۱۶ را تجربه نمود.

نفت خام: روز چهارشنبه، در پی انتشار آمار افزایش قابل توجه ذخایر فرآورده‌های پالایشگاهی آمریکا، روند نزولی بیش از ۳ درصدی بازار در معاملات روز قبل ادامه یافت و در نهایت قیمت‌های نفت بیش از یک درصد تضعیف گردید. طبق گزارش مستنده اداره اطلاعات انرژی آمریکا؛ در حالی که ذخایر نفت این کشور در هفته گذشته کاهش بیش از انتظاری داشت، رشد ذخایر فرآورده‌های پالایشی موجب کاهش قیمت‌ها شد. بر اساس گزارش مذکور، ذخایر نفت آمریکا ۳۷۱ میلیون بشکه کاهش داشت که از پیش‌بینی تحلیل‌گران پیرامون افت ۲۷ میلیون بشکه‌ای ذخایر بیشتر بود. همچنین آمار اداره مذکور نشان داد؛ ذخایر بنزین این کشور ۳/۶ میلیون بشکه رشد نموده که با انتظارات تحلیل‌گران شرکت کننده در نظرسنجی روتترز پیرامون افت ۹۲۵ هزار بشکه‌ای این ذخایر قابل مقایسه است. ذخایر نفت خرازی آمریکا نیز ۵/۷ میلیون بشکه افزایش یافت که بسیار فراتر از انتظارات رشد ۶۱۳ هزار بشکه‌ای این ذخایر بود. ناظر فعالیت‌های حفاری آمریکا اعلام نموده؛ روند تولید ۱/۱ میلیون بشکه در روز در خلیج مکزیک (۵۸ درصد) از کل تولید نفت این منطقه، هم‌چنان متوقف می‌باشد. در معاملات پایانی روز چهارشنبه، بهای نفت برنت و نفت آمریکا به ترتیب ۰/۹۹ و ۰/۸۴ سنت در هر بشکه تضعیف شد. **روز پنجشنبه،** تضعیف بازار سهام آمریکا و انتظارات پیرامون افزایش تولید نفت این کشور در خلیج مکزیک پس از وقوع طوفان هفته گذشته، منجر به افت حدود ۲/۵ درصدی بهای نفت شد. به دلیل قرار گرفتن بازار سهام آمریکا در روند سومین افت متوالی، نگرانی‌های اقتصادی موجب افت بیشتر قیمت‌ها شد. در این روز، فعالین بازار، چشم‌انداز بلند مدت نفت را به میزان قابل توجهی بدبینانه اعلام کردند. در معاملات پایانی روز پنجشنبه، بهای نفت برنت و نفت آمریکا به ترتیب ۱/۳۳ و ۱/۴۸ دلار در هر بشکه کاهش داشت. **روز جمعه،** قیمت‌های نفت بعد از افت شدید روز قبل، به دلیل افزایش تنش‌ها بین آمریکا و ایران، حتی با وجود کندی رشد اقتصاد جهانی که می‌تواند منجر به افت تقاضای جهانی گردد؛ در نهایت حدود یک درصد تقویت شد. در پی افت شدید قیمت‌های نفت در اوایل هفته جاری به دلیل نگرانی‌ها پیرامون تقاضای بهای نفت برنت و آمریکا افت هفتگی به ترتیب ۷ و حدود ۵/۵ درصد (بیشترین افت هفتگی از اواخر می) را تجربه کردند. همچنین، علامت حاکی از کاهش جسورانه نرخ‌های بهره آمریکا برای تقویت اقتصاد این کشور یکی از عوامل مؤثر بر قیمت‌ها در روز جمعه بود. در این روز، شرکت خدمات انرژی پیکر هیوز با انتشار گزارشی اعلام نموده؛ شرکت‌های حفاری آمریکا ۵ حلقه چاه فعال، تعداد کل چاه‌های فعال این کشور را به ۷۹۹ حلقه (پایین‌ترین سطح از فوریه سال ۲۰۱۸) رساندند. روز جمعه، تاج باپول، رئیس موسسه آی‌ای‌سی، در پیامی اعلام کرد؛ به واسطه روند نزولی تقاضا و وضعیت اشباع بازارهای جهانی نفت، آژانس بین‌المللی انرژی عدم افزایش قابل توجه قیمت‌های نفت در سال جاری میلادی را پیش‌بینی می‌کند. روز پنجشنبه، باپول در مصاحبه با خبرگزاری روتترز اظهار داشت؛ به سبب کاهش رشد اقتصاد جهانی در خلال تنش‌های آمریکا و چین، آژانس پیش‌بینی رشد روزانه تقاضای نفت را ۱/۲ به ۱/۱ میلیون بشکه در سال ۲۰۱۹ کاهش داده است. در معاملات پایانی روز جمعه، بهای نفت برنت و نفت آمریکا به ترتیب ۰/۵۴ و ۰/۳۳ سنت در هر بشکه رشد نشان داد.

قیمت فروش هر تن انواع فلزات غیر آهنی در بورس لندن (دلار)						
تاریخ	آلومینیوم	مس	سرب	نیکل	قلع	روی
جمعه ۱۹ ژوئیه ۲۰۱۹	۱۸۳۳	۶۰۶۶	۲۰۷۱/۵	۱۴۴۲۵	۱۷۷۸۰	۲۴۲۷
پنجشنبه ۱۸ ژوئیه ۲۰۱۹	۱۸۲۷/۵	۵۹۴۸	۲۰۲۰	۱۴۶۸۵	۱۷۸۵۰	۲۴۷۷
چهارشنبه ۱۷ ژوئیه ۲۰۱۹	۱۸۱۹	۵۹۲۲	۱۹۷۷/۵	۱۴۳۳۰	۱۷۸۰۵	۲۴۶۹/۵

نرخ SDR، ارزهای عمده، فلزات قیمتی، نفت خام و بهره بین بانکی						
نرخ سیرده سه ماهه	چهارشنبه ۱۷ ژوئیه ۲۰۱۹		پنجشنبه ۱۸ ژوئیه ۲۰۱۹		جمعه ۱۹ ژوئیه ۲۰۱۹	
	لندن	نیویورک	لندن	نیویورک	لندن	نیویورک
حق برداشت مخصوص*	-	۱/۳۸۰۷۸	-	۱/۳۸۱۴۳	-	۱/۳۸۳۴۲
یورو*	۱/۱۲۱۴	۱/۱۲۲۴	-	۱/۱۲۷۹	۱/۱۲۳۱	۱/۱۲۲۲
لیره انگلیس*	۱/۲۳۸۲	۱/۲۴۲۸	-	۱/۲۵۴۸	-	۱/۲۵۰۲
فرانک سوئیس	-	۰/۹۸۷۳	-	۰/۹۸۱۵	-	۰/۹۸۱۸
ین ژاپن	-	۱۰۸/۰۵	-	۱۰۷/۲۹	۱۰۷/۶۶	۱۰۷/۷۲
بهره دلار	-	-	-	-	-	-
طلا	۱۴۱۰/۳۵	۱۴۲۲/۲۰	۱۴۱۷/۴۵	۱۴۳۰/۰۱	۱۴۳۹/۷۰	۱۴۲۴/۱۳
نقره	۱۵/۶۱	۱۵/۹۴	۱۶/۰۳	۱۶/۱۹	۱۶/۳۲	۱۶/۱۴
پلاتین	۸۳۷	۸۴۴/۸۲	۸۴۴	۸۴۶/۱۷	۸۵۴	۸۴۶/۹۸
نفت خام	۶۳/۶۶**	۵۶/۷۸***	۶۱/۹۳**	۵۵/۳۰***	۶۲/۴۷**	۵۵/۶۳***
سبب نفت اوپک	۶۴/۶۰	-	۶۳/۱۰	-	-	-

* هر واحد به دلار آمریکا ** نفت خام برنت *** نفت خام بایه آمریکا **** نرخ بهره

کاهش نرخ تورم کانادا در ماه ژوئن به ۲ درصد

خبرگزاری رویترز، مورخ ۲۰۱۹/۰۷/۱۷ (۱۳۹۸/۰۴/۲۶) - یک هفته بعد از پیش بینی بانک مرکزی کانادا پیرامون آغاز روند نزولی نرخ تورم این کشور، روز چهارشنبه، موسسه استاتیسیتیکن کانادا اعلام کرد؛ کاهش قیمت‌های انرژی به افت نرخ تورم سالیانه این کشور از ۲/۴ درصد در ماه می به ۲ درصد در ماه ژوئن کمک نمود.

این نرخ منطبق بر پیش‌بینی تحلیل‌گران شرکت‌کننده در نظرسنجی خبرگزاری رویترز است. نرخ تورم کانادا برای سومین ماه متوالی در ماه ژوئن، بزرگ‌تر یا مساوی نرخ هدف‌گذاری بانک مرکزی این کشور (۲ درصد) بوده است.

به دلیل این که بانک مرکزی کانادا چگونگی بهبود اقتصاد داخلی این کشور از رکود اخیر را تحت نظر قرار داده، بانک مذکور نرخ‌های بهره این کشور را از اکتبر سال ۲۰۱۸ ثابت نگاه داشته است. انتظار می‌رود این بانک دوباره در ادامه سال جاری میلادی اقدامی در این زمینه انجام ندهد. به دلیل پویایی قیمت بنزین و سایر عوامل موقت قبل از بهبود نرخ تورم این کشور به حدود ۲ درصد در فصل چهارم سال جاری میلادی، هفته گذشته، بانک مذکور کاهش نرخ تورم این کشور در سه ماهه سوم سال ۲۰۱۹ به حدود ۱/۶ درصد را پیش‌بینی نمود.

دوگ پورتر، کارشناس ارشد اقتصادی موسسه بی‌ام او کپیتال مارکتس، اظهار داشت؛ بدیهی است نرخ تورم کانادا در این سطح خیلی بالا و خیلی پایین نیست. این نرخ به طور تقریبی در اقدام آتی بانک مرکزی تاثیری ندارد.

گرچه دو شاخص از سه شاخص نرخ تورم پایه کانادا هم‌چنان در سطح بیش از ۲ درصد باقی مانده، اما شاخص CPI-Common، که به اعتقاد بانک مرکزی کانادا بهترین معیار برای سنجش عملکرد ضعیف اقتصاد است، در سطح ۱/۸ درصد بدون تغییر باقی مانده است.

به دلیل مخارج کمتر مردم کانادا برای بنزین و سایر سوخت‌ها، قیمت‌های انرژی در ماه ژوئن نسبت به ماه مشابه سال قبل، ۴/۱ درصد افت نمود. قیمت‌های نفت نیز در خلال افزایش ذخایر سوخت آمریکا و حذف مالیات آلایندگی‌ها در آلبرتا کاهش داشت. اما اکنون مصرف‌کنندگان مخارج بیشتری برای سایر محصولات و به ویژه سبزیجات تازه که ۱۷/۳ درصد افزایش قیمت داشته (بیشترین رشد از ژانویه ۲۰۱۶)، پرداخت می‌کنند. بخشی از این افزایش قیمت که معادل رشد ماه می بوده، ناشی از هوای نامساعد در مناطق زراعی کانادا بوده است.

رابرت بوث، کارشناس ارشد راهبردی موسسه تی‌دی سکیوریتیز، اظهار نمود: «به نظر نمی‌رسد افت نرخ تورم کل، هیچ نگرانی برای مقامات بانک مرکزی کانادا ایجاد نماید.»

استاتسکان، با انتشار گزارش‌های جداگانه اعلام کرد: فروش‌های کارخانه‌ای این کشور در ماه می تا ۱/۶ درصد (بیشترین افزایش طی یک سال اخیر) رشد داشت که متاثر از تقاضای قوی برای خرید وسایل نقلیه موتوری و قطعات کارخانه‌های خودرو سازی بوده که بعد از تعطیلی موقت دوباره تولید را از سر گرفتند.